
J E B E 
JOURNAL OF ENVIRONMENT BEHAVIOR AND ENGINEERING 

VOLUME (2) NO.(1) : 34-42 Program Studi Teknik Lingkungan 
Available online at https://journal.unibos.ac.id/jebe 

e-ISSN :3025-5422 | p-ISSN: 3025-5376 

 
 

EFEKTIFITAS PENGELOLAAN DAN PEMANTAUAN LINGKUNGAN MASJID 
AGUNG KABUPATEN KEPULAUAN SELAYAR 

 
 
 
 

Artikel info 

Artikel history: 
Received; 24, April 2024 
Revised; 19, Mei 2024 
Accepted; 14, Juni 2024 

 Muh. Fikruddin1, Djusdil Akrim2, Jumadil3 , Andi Sulfikar 
Syaiful4, Nani Anggraini5, Nur’ Aini Yacub6 

12356 Teknik Lingkungan, 4 Teknik Kimia - Unibos 
Email: akrim_star67@yahoo.com 

 
 
 

Abstract.  
Selayar Islands Regency is one of the areas in which there are various kinds of 
[...]
Volume bak yang diperlukan = !"

#"	%	&'
 hari x 21.2 m3 / hari 

   = 0,44 m3 atau 75 liter  
Dimensi Bak : 
Panjang   : 1.14 m 
Lebar   : 1.14 m 
Kedalaman air  : 1.5 m 



37 | EFEKTIFITAS PENGELOLAAN;Fikruddin, Akrim, Jumadil, Syaiful, Anggraini, Yacub 
 

Ruang bebas  : 0,4 m 
Volume efektif  : 0,4 m3 
Konstruksi : Mild Steel dilapisi dengan anti karat 
Tebal dinding  : 20 cm 
Chek: 
Waktu Tinggal (Retention Time) (T) = 
T = (.#	*	%	(.+	*	%	(.+	*

	*!/-./0
  x 24 jam/hari = 

T = 1.94 jam 
 
1. Desain Bak Ekualisasi / Bak Penampungan Air Limbah 
Waktu tinggal di dalam Bak (HRT) = 2 - 3 jam 
Ditetapkan: Waktu tinggal di dalam bak ekualisasi 13 jam. 
Jadi, Volume bak yang diperlukan = #

&'
  hari x 21.2 m3 / hari = 

                 = 2,65 m3 atau 2.650 liter 
Ditetapkan: Dimensi Bak : 
Kedalaman bak  : 1.5 m 
Lebar bak   : 1.14 m 
Panjang bak   : 1.14 m 
Tinggi ruang bebas  : 0,4 m 
Konstruksi : Mild Steel dilapisi dengan anti karat 
Tebal dinding  : 20 cm 
Chek Waktu Tinggal: 
Waktu Tinggal (Retention Time) (T) = 
Volume Efektif Aktual = 1,5 m x 1,14 m x 1,14 m = 1.95 m3 
T = (.#	*	%	(.+	*	%	&.#	*

	*!/-./0
  x 24 jam/hari = 

T = 2.2 jam 
Desain Bak Pemisah Lemak dan Bak Ekualisasi ditunjukkan seperti pada Gambar berikut. 
 

 
Gambar 2. Desain Bak Pemisah Lemak dan Bak Ekualisasi 

 



                                EFEKTIFITAS PENGELOLAAN;Fikruddin, Akrim, Jumadil, Syaiful, Anggraini, Yacub | 38 
 

2. Pompa Air Limbah (PL) 
Kapasitas desain yang direncanakan: 
Tipe    : Pompa celup/submersible pump 
Tipe Kapasitas  : 60 – 140 liter per menit  
Total Head   : 5 – 8 m 
Output listrik   : 100 watt 
Material   : Fiber glass dan technopolimer 
 
3. Bak Pengendapan Awal 
     Debit air limbah  : 21.2 m3 / hari 
BOD Masuk   : 500 mg/l 
Efisensi   : 25 % 
BOD Keluar   : 225 mg/l 
Waktu tinggal di dalam bak  = 5 – 7 jam 
Volume bak yang diperlukan = 1

&'
  hari x 21.2 m3 / hari = 6.18 m3 atau 6183 liter 

Dimensi ditetapkan: 
Lebar   : 1.5 m 
Kedalaman air efektif  : 1.6 m  
Panjang   : 2.4 m 
Tinggi ruang bebas  :0.4  m 
 (disesuaikan dengan kondisi lapangan) 
Konstruksi   : Fiberglass Reinforced Plastics 
Tebal Fiber   : 0.5 cm 
Chek: 
Waktu Tinggal (Retention Time) rata-rata (T) = 
T = (.+	*	%	(,#	*	%	&,'	*

&(.&	*!/-./0
  x 24 jam/hari = 

T = 6,52 jam 
Beban permukaan (surface loading)  
= &(.&	*!	/-./0

(.+	*	%	&,'	*
 = 

   = 5,9 m3 / m2 hari 
• Waktu tinggal pada saat beban puncak = 3.26 Jam atau 195.62 Menit (asumsi jumlah limbah 2 

x jumlah rata-rata). 
• Beban permukaan (surface loading) rata-rata   = 8,8 m3 / m2 hari 
• Beban permukaan pada saat puncak   = 11,8 m3 / m2 hari 
• Standar : Waktu Tinggal     = 2 – 4 jam 
• Beban Permukaan      = 20-50 m3/ m2 hari. (JWWA). 

 
4. Biofilter Anaerob 
BOD Masuk   : 225 mg/l 
Efisensi   : 80 % 
BOD Keluar   : 45 mg/l 
Debit limbah : 21.2 m3 / hari 

• Untuk pengolahan air dengan proses biofilter standar Beban BOD per volume media 0,4 – 4,7 
kg BOD / m3.hari. Ditetapkan beban BOD yang digunakan  = 0,75 kg BOD / m3.hari. 

• Beban BOD di dalam air limbah = 21.2 m3/hari x 225 g/m3  = 4770 g/hari. 
• Volume media yang diperlukan = ',11	34	/-./0

",1+	34/	*!	.-./0
    = 6,36 m3 

• Volume media       = 60 % dari total volume reaktor, 
• Volume reaktor yang diperlukan = 100/60 x 6,36 m3   = 10,60 m3 
• Waktu tinggal di dalam reaktor anaerob = 

= (",#"	5!
&(.&	*!	/-./0

 x 24 jam/hari = 

= 12 jam 
Ditetapkan dimensi reaktor anaerob: 
Lebar   : 1,5 m 



39 | EFEKTIFITAS PENGELOLAAN;Fikruddin, Akrim, Jumadil, Syaiful, Anggraini, Yacub 
 

Kedalaman air efektif  : 1,6 m 
Panjang   : 2.4 m 
Tinggi ruang bebas  : 0,4 m  
(disesuaikan dengan kondisi lapangan) 
Volume Efektif  : 6,59 m3 
Jumlah ruang   : dibagi menjadi 2 ruangan 
Konstruksi    : Fiberglass Reinforced Plastik 
Tebal dinding  : 0.5 cm 
Waktu tinggal di dalam reaktor anaerob rata-rata = 
  = +.1#	5!

&(.&	*!	/-./0
 x 24 jam/hari = 7 jam 

• Waktu tinggal rata-rata   : 7 jam 
• Tinggi ruang lumpur   : 0,4 m 
• Tinggi bed media pembiakan mikroba : 1,4 m 
• Tinggi air diatas bed media  : 20 cm 
• Volume media pada biofilter anaerob : 4,24 m3 
BOD loading per volume media = #,!#	34	678/9:;<

((.+	5	>	(.#	5	>	&.'	5)	*!
 =  

= 1,1 Kg BOD/m3.hari 
 
Standar high rate trickling filter: 0,4 – 4,7 kg BOD/m2.hari.  
(Ebie Kunio, 1995). [4] 
 
5. Biofilter Aerob 
Debit limbah   : 21.2 m3 / hari  
BOD Masuk   : 45 mg/l 
Efisensi   : 60 % 
BOD Keluar   : 18 mg/l 
Beban BOD di dalam air limbah  = 21.2 m3/hari x 45 g/m3  
= 954 g/hari = 0,95 kg/hari. 
Jumlah BOD yang dihilangkan= 0,6 x 0,95 kg/hari 
= 0,57 kg/hari 
Beban BOD per volume media yang digunakan  = 0,5 kg/m3 .hari. 
Volume media yang diperlukan = (0,57/0,5)   = 1,14 m3 
Volume media      = 40% dari volume reaktor à 
Volume reaktor biofilter aerob yang diperlukan = 100/40 x 0,57 m3  

= 1,43 m3 atau 1431 liter. 
Biofilter aerob terdiri dari dua ruangan yakni ruang aerasi dan ruang bed media. 
Ø Ruang aerasi: 
Lebar   : 1.5 m 
Kedalaman air efektif  : 1.6 m 
Panjang    : 1.1 m 
Tinggi ruang bebas  : 0,4 m 
Ø Ruang bed media: 
Lebar   : 1.5 m 
Kedalaman air efektif  : 1.6 m 
Panjang    : 1.1 m 
Tinggi ruang bebas  : 0,4 m 
Total volume efektif biofilter aerob = (1.5 m + 1.5 m) x 1.10 m x 1.5 m = 5 m3. 
Konstruksi: Fiberglass Reinforced Plastik 
Tebal dinding  : 0.5 cm 
 
Chek: 
Waktu tinggal di dalam reaktor aerob = (5/21.2) x 24 jam = 5,6 jam 
Waktu tinggal di dalam reaktor aerob rata-rata   = 5,6 jam (336,23 menit) 
Tinggi ruang lumpur       = 0,4 m 
Tinggal bed media pembiakan mikroba    = 1,4 m 



                                EFEKTIFITAS PENGELOLAAN;Fikruddin, Akrim, Jumadil, Syaiful, Anggraini, Yacub | 40 
 

Volume total media pada biofilter aerob   = 1.5 m x 1.10 m x 1,4 m  
2,4 m3 atau 2.376 liter 
Chek: 
BOD loading per volume media = (0,95/2,4)    = 0,4 kg BOD/m2 .hari. 
Standar high rate trickling filter : 0,4 – 4,7 kg BOD/m2.hari. (Ebie Kunio, 1995). 
Kebutuhan Oksigen: 
Kebutuhan oksigen di dalam reaktor biofilter aerob sebanding dengan jumlah BOD yang dihilangkan. 
Jadi, kebutuhan teoritis = Jumlah BOD yang dihilangkan  = 0,57 kg/hari. 
Faktor keamanan ditetapkan ± 2,0 à 
Kebutuhan Oksigen Teoritis = 2 x 0,57 kg/hari   = 1,1 kg/hari  
Temperatur udara rata-rata      = 28 0C 
Berat Udara pada suhu 28 0C     = 1,1725 kg/m3. 
Di asumsikan jumlah oksigen di dalam udara 23,2%. à 
Jadi : 
Jumlah kebutuhan udara teoritis = 
        = ",+1	34/9:;<

	(,(1&+	34/5!	>	",&!&	7&/4	@A:;:
 

        = 2,10 m3/hari. 
Efisiensi Difuser       = 3 % 
Kebutuhan udara aktual     = &,("	5!/9:;<

	","+
 

= 42,09 m3/hari = 0,029 m3/menit 
= 29 liter/menit. 

Blower udara yang dibutuhkan : 
Spesifikasi blower: 
Tipe : AMARA 100 
Kapasitas blower: 4000 liter/jam = 67 liter/menit 
Hmax  : 4 meter 
Jumlah  : 4 unit 
Power  : 100 watt x 2 = 200 watt 
Pipa outlet  : ½ Inc. 
Kelistrikan   1 fase 
 
Difuser udara: 
Total transfer udara = 200 liter/menit 
Tipe difuser yang digunakan: Perforated Pipe Diffuser atau yang setara (difuser bentuk piringan dll) [5] 
 
6. Bak Pengendap Akhir 
Debit limbah    : 21.2 m3 / hari  
BOD Masuk    : 20 mg/l 
BOD Keluar    : 20 mg/l 
Waktu tinggal di dalam bak  : 4 – 6 jam 
Volume bak yang diperlukan   = #	B.*

&'	B.*/-./0
 x 21.2 m3 = 5,30 m3 

Dimensi: 
Lebar    : 1.5 m 
Kedalaman air efektif   : 1.6 m 
Panjang     : 2.2 m 
Tinggi ruang bebas   : 0,4 m (disesuaikan dengan kondisi lapangan) 
Konstruksi     : Fiberglass Reinforced Plastics 
Tebal Fiber    : 0.5 cm 
Chek: 
Waktu tinggal (retention time) rata-rata = (.+	*	%	(,#	*	%	&,&	*

&(.&	*!	/-./0
 x 24 jam/hari  = 5,98 jam 

Beban permukaan (surface loading) = &(.&	*!	/-./0
(.+	*	%	&,&	*

  
= 6,4 m3 / m2.hari 

 



41 | EFEKTIFITAS PENGELOLAAN;Fikruddin, Akrim, Jumadil, Syaiful, Anggraini, Yacub 
 

• Waktu tinggal pada saat beban puncak = 3 Jam atau 179 Menit (asumsi jumlah limbah 2 x 
jumlah rata-rata). 

• Beban permukaan (surface loading) rata-rata   = 9.6 m3 / m2 hari 
• Beban permukaan pada saat puncak    = 12,85 m3 / m2 hari 
• Beban Permukaan      = 20 – 50 m3 / m2 hari. (JWWA) (Japan 

Water Works Association). 
 
C. Alur Proses dan Layout IPAL 
Skema alur proses dan layout pengolahan air limbah dengan sistem biofilter anaerob-aerob dapat dilihat 
pada gambar berikut : 
 

 
Gambar 3. Skema Alur Proses Pengolahan Air Limbah dengan Sistem Biofilter 

Sementara tahapan alur proses pengolahan air limbah yang berasal dari sumber pencemar 
ditampung ke dalam bak penampung air limbah. Bak penampung ini berfungsi sebagai bak pengatur 
debit air limbah serta dilengkapi dengan saringan kasar untuk memisahkan kotoran yang besar.  

Kemudian air limbah didalam bak penampung di pompa ke bak pengendap awal. Bak pengendap 
awal berfungsi untuk menurunkan padatan tersuspensi (Suspended Solids) sekitar 30 - 40 %, serta, 
BOD sekitar 25 %. Air limpasan dari bak pengendap awal dialirkan ke bak aerasi secara gravitasi.  

Di dalam bak aerasi ini air limbah dihembus dengan udara sehingga mikroorganisme yang ada 
akan menguraikan zat organik yang ada dalam air limbah. Energi yang didapatkan dari hasil penguraian 
zat organik tersebut digunakan oleh mikrorganisme untuk proses pertumbuhannya.  

Dengan demikian didalam bak aerasi tersebut akan tumbuh dan berkembang biomasa dalam 
jumlah cukup besar. Biomasa atau mikroorganisme inilah yang akan menguraikan senyawa polutan 
yang ada di dalam air limbah. Dari bak aerasi, air dialirkan ke bak pengendap akhir.  

Di dalam bak ini lumpur aktif yang massa mikroorganisme diendapkan dan dipompa kembali ke 
bagian inlet bak aerasi dengan pompa sirkulasi lumpur. Air limpasan (overflow) dari bak pengendap 
akhir dialirkan ke bak khlorinasi. Di dalam bak kontaktor khlor ini air limbah dikontakkan dengan 
senyawa khlor untuk membunuh mikroorganisme patogen. 
 

Sebagaimana alur proses dalam lay out berikut ini : 



                                EFEKTIFITAS PENGELOLAAN;Fikruddin, Akrim, Jumadil, Syaiful, Anggraini, Yacub | 42 
 

 
Gambar 4. Alur Proses Pengolahan 

 
 

 
KESIMPULAN DAN SARAN 
 

Berdasarkan pembahasan sebelumnya, maka dari hasil penelitian dapat ditarik kesimpulan sebagai 
berikut: 

1) Proses Pemantauan Lingkungan di Masjid Agung Kabupaten Kepulauan tetap mengacu pada 
Kebijakan Pemerintah terkait parameter yang dipantau mengacu pada Peraturan Menteri 
Lingkungan Hidup Dan Kehutanan Republik Indonesia Nomor:P.68/Menlhk/Setjen/Kum.1/8/2016  

2) Analisis perhitungan titik pemantauan lingkungan di Masjid Agung Kabupaten Kepulauan Selayar. 
Terdiri dari 5 bagian yaitu  (1) Bak Penampungan Air Limbah, (2) Pompa Air Limbah, (3) Bak 
Pengendap Awal, (4) Biofilter Anaerob, (5) Biofilter Aerob dan (6) Bak Pengendapan Akhir. 

3) Lay out dan Alur proses IPAL di Masjid Agung Kabupaten Kepulauan Selayar. Meliputi tahap 
anaerob dan aerob sehingga mikroorganisme yang ada akan menguraikan zat organik yang ada 
dalam air limbah. Energi yang didapatkan dari hasil penguraian zat organik tersebut digunakan oleh 
mikrorganisme untuk proses pertumbuhannya. 
 

KESIMPULAN DAN SARAN 
Adapun rekomendasi yang dapat diberikan dalam rangka “Efektifitas Pengelolaan dan 

Pemantauan Lingkungan Masjid Agung Kabupaten Kepulauan Selayar” antara lain dengan menerapkan 
standar prosedur yang konsisten, 

Termasuk melakukan monitoring kualitas air limbah dilakukan setiap bulan dan dilaporkan per 
enam bulannya Kepada Dinas Lingkungan Hidup Kabupaten Kepulauan Selayar sebagai pemenuhan 
persyaratan sistem manajemen lingkungan terkait pengendalian pencemaran air. 

Adapun bila terjadi kebocoran / keretakan bak atau kolam di IPAL (akibat gempa bumi, dll): 
Proses IPAL dihentikan sementara. Selanjutnya melakukan pemeriksaan dan perbaikan setelah kondisi 
dinilai aman. 

 

DAFTAR PUSTAKA 

 
 [1] Peraturan Menteri Lingkungan Hidup Dan Kehutanan Republik Indonesia Nomor: 

P.68/Menlhk/Setjen/ Kum.1/8/2016 Tentang Baku Mutu Air Limbah Domestik. 
 [2] Lampiran VI Baku Mutu Nasional, Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 22 Tahun 

2021 Tentang Penyelenggaraan Perlindungan dan Pengelolaan Lingkungan Hidup.  
[3] Analisis Konsultan, 2022 
[4] (Ebie Kunio, 1995) 
[5] Perforated Pipe Diffuser 

 


